
 

 
 

 

Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 
Tel. 0789/43007- 43074- 43098    Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ss.it 
COPIA 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
AREA FINANZIARIA 

 
N.45  DEL 26-03-2025 

Registro Generale N.258 
 

Oggetto: P.N.R.R. M1C1I1.4.4. Decisione a contrarre e contestuale impegno di 
spesa in favore Società Halley Sardegna S.r.l.  (P.I./C.F. 03170580926), 
per l'affidamento diretto sul MEPA del Misura 1.4.4 "Estensione 
dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo 
Stato Civile digitale (ANSC)- Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall'Unione europea nel contesto dell'iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE CUP 
G51F24001560006  

 
CIG: B62C61804A 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza - 

Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 

NextGenerationEU, nell’ambito dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la 

Misura 1.4.4 “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC)”; 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 2  

- Il progetto di “Rafforzamento dell’Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente (ANPR)”, di cui 

- al sub-investimento 1.4.4 del PNRR, prevede la realizzazione dell’adeguamento e dell’evoluzione delle 

caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento dell’ANPR per l’erogazione dei servizi resi 

disponibili ai comuni per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dei registri dello Stato Civile 

(ANSC); 

- L’integrazione di ANSC in ANPR consente di individuare proposte di semplificazione e raggiungere i 

seguenti risultati: 

- miglioramento dei processi di erogazione dei servizi di e-government, con particolare riferimento 

all’estensione delle funzionalità di ANPR con l’ANSC; 

- incremento dello sviluppo delle competenze digitali degli operatori comunali, con particolare 

riferimento agli ufficiali di stato civile; 

- aumento del numero di amministrazioni pubbliche che implementano efficacemente processi di 

riorganizzazione e di razionalizzazione delle proprie strutture di gestione dei servizi strumentali e di 

adozione di sistemi di gestione orientati alla qualità, con particolare riferimento all’estensione delle 

funzionalità di ANPR con ANSC; 

- diffusione dei servizi digitali e rafforzamento della comunicazione a distanza fra PA e cittadino;  

- riduzione dei divari territoriali all’interno del Paese; 

- semplificazione e dematerializzazione delle procedure di richiesta di rilascio di certificati dello stato 

civile e di tutti gli adempimenti previsti in materia di iscrizione, trascrizione e annotazione degli atti nei 

registri dello stato civile, nonché di comunicazione degli atti stessi. 

CONSIDERATO  

- che l’articolo 64-bis del CAD che prevede che le pubbliche amministrazioni e gli altri soggetti di cui all’art. 

2, comma 2 del CAD, tramite il punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza del Consiglio dei 

ministri, rendano fruibili digitalmente i propri servizi; 

- che l’articolo 3-bis, comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della 

pubblica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 3  

tecnologie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione 

“tramite la propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 

64-bis”. 

RICORDATO  

- che l'obiettivo dell’Avviso è l’adesione ai servizi resi disponibili dall’ANPR per l’utilizzo dell’ANSC e che il 

finanziamento, nella misura dell’importo forfettario di € 3.928,4, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito 

della verifica della corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati, 

come disposto all’art. 13 dell’avviso. 

VISTI 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e il 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 

finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 

normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

CONSIDERATO  

- che il Comune di Telti ha presentato domanda per la Misura 1.4.4. “Estensione dell'utilizzo dell'anagrafe 

nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile digitale (ANSC)” in data 26.07.2024 e risulta 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 4  

finanziato per € 3.928,4 con CUP G51F24001560006, giusto decreto di finanziamento n. 138-1/2024 - 

PNRR; 

- L’importo del finanziamento sarà riconosciuto al Soggetto Attuatore solo a seguito della verifica della 

corretta alimentazione della Piattaforma ed il raggiungimento degli obiettivi prefissati. 

TENUTO CONTO che gli enti devono contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni dalla data di notifica 

del decreto di finanziamento; 

RILEVATO che è intenzione del Comune di Telti presentare proposte coerenti e complementari rispetto agli 

obiettivi del PNRR, dei Fondi strutturali europei al fine di vedere confermato il finanziamento; 

PRESO ATTO che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto (fino ad € 

140.000,00), ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) della legge 120/2020, e ss.mm.ii, considerato che 

l’affidamento è di importo è inferiore a € 5.000,00; 

TENUTO CONTO della Circolare del 13 ottobre 2022 “Aggiornamento Guida operativa per il 

rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)” della Ragioneria 

Generale dello Stato, con la quale è stato effettuato un aggiornamento della mappatura di associazione 

tra checklist DNSH ed investimenti PNRR dal quale è emerso che gli investimenti M1C1-1.3 e 

M1C1-1.4 non hanno impatto sul DNSH; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare alla Società Halley Sardegna S.r.l, con sede Legale in Via 

Piscina Matzeu n. 4, Sestu (CA), P.IVA 03170580926, attuale fornitrice della piattaforma per i servizi 

demografici dell’Ente, per l’importo di € 2.898,00 IVA esclusa; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i 

servizi in oggetto; 

DATO ATTO che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 5  

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale; 

CONSIDERATO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- fine da perseguire: estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC); 

- importo del contratto: € 2.898,00 (€ 3.535,56 comprensivo di IVA); 

- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023 (ODA 

8458668); 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

TENUTO CONTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

PRESO ATTO che la data ultima per la contrattualizzazione del fornitore è fissata nel 24.04.2025; 

CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 

d.lgs. 36/2023; 

PRESO ATTO che il CIG generato attraverso la piattaforma è B62C61804A; 

ACQUISITO il DURC protocollo INAIL_47588957 del 30.01.2025 (scadenza 30.05.2025); 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 

n.267/2000; 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 6  

VISTI 

- il decreto n. 14 del 30.10.2023 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di cui agli articoli 

107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato; 

- la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027, approvata con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 68 del 17.12.2024; 

- il Bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n.69 del 

17.12.2024; 

- il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 117 del 

19.12.2024; 

- il regolamento di contabilità armonizzata. 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A  

1. Di dare atto che: 

- il fine e l’oggetto del contratto consistono nel dare attuazione al finanziamento di cui al Decreto Ministeriale 

per l’Innovazione Tecnologica e la Transizione Digitale n. 138-1/2024 - PNRR CUP G51F24001560006 

relativo all’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC); 

 

- il contratto sarà concluso secondo l’uso del commercio; 

- la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, del D.lgs. 36/2023, 

attraverso un Ordine Diretto di Acquisto sul MePA (ODA n. 8458668); 

- il valore del contratto è pari a € 3.535,56, di cui € 2.898,00 di imponibile; 

 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 7  

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 

relativo all’estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) - Adesione allo Stato Civile 

digitale (ANSC), richiesto dal bando PNRR Misura 1.4.4, alla Società Halley Sardegna S.r.l, con sede Legale 

in Via Piscina Matzeu n. 4, Sestu (CA), P.IVA 03170580926 per un importo di €  2.898,00 IVA esclusa (€ 

3.535,56 comprensivi di IVA); 

 

3 .  Di approvare i documenti di gara allegati alla presente che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

4 .  Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite nei seguenti 

termini di 180 giorni dall’esecutività del presente atto; 

 

5 .  Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 4/2 al 

Dlgs. 118/2011, la somma di € € 3.535,56 in favore della Società Halley Sardegna S.r.l, con sede Legale in 

Via Piscina Matzeu n. 4, Sestu (CA), P.IVA 03170580926, sul capitolo 1308/19 del Bilancio di previsione 

2025-2027, esercizio 2025, corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 

agli esercizi in cui la stessa è esigibile; 

 

6. Che la liquidazione dell’importo sopracitato avverrà a seguito del perfezionamento, e contestuale accredito 

delle somme, delle attività di l’attivazione dei servizi, come disposto dall’Avviso; 

 

7 .  di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei conseguenti 

pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 8  

8 .  di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 

specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 

trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti; 

 

9 .  di stabilire che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

 

a) essere intestata al Comune di Telti, Servizio Finanziario; 

b) riportare al suo interno: 

a. gli estremi della presente determinazione; 

b. il codice IPA del Servizio Ufficio Fatture PA (UF07Z4); 

c. il codice CIG B62C61804A e il codice CUP G51F24001560006; 

d. contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 

10. di allegare alla presente decisione a contrarre, datati e firmati: 

a) dichiarazione sul possesso dei requisiti ex art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 

b) tracciabilità flussi finanziari; 

c) presa visione dell’informativa sulla privacy; 

 

11. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 
 
Rup:   
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 



AREA FINANZIARIA n.45 del 26-03-2025 - Reg. 258   COMUNE DI TELTI 
 

Pag. 9  

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli 
articoli 151, comma 4 e 153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del 
presente provvedimento e la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità 
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione degli impegni contabili, 
regolarmente registrati. 
 
Lì  26-03-2025 
 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to Dott. Occhioni Giovanni Antonio 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente determinazione é stata pubblicata il giorno 26-03-2025 
all'Albo Pretorio di questo Comune ove rimarrà esposta fino al 10-04-2025 (art. 124 del D. Lgs. 
n.267/2000).  
 
Telti,26-03-2025 
 Il  
 f.to    

 
 

 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 


